
ROMANIA
JUDEȚUL SUCEAVA

COMUNA COMANESTI
PRIMAR

DISPOZIȚIE
privind convocarea Consiliului Local al comunei Comăneşti,

judeţul Suceava în şedinţa ordinară

Păstrăv Grigoraş ,primarul comunei Comăneşti, judeţul Suceava;
Având în vedere referatul secretarului general al comunei nr.298/20.01.2021
In temeiul prevederilor art. 133 alin. (1),134 şi art. 196 alin. (1) lit.b) din OUG nr.57/2019

privind Codul administrativ,
DISPUN:

Art.1.Se convoacă Consiliul Local al Comunei Comăneşti, judeţul Suceava in şedinţa
ordinară, care va avea loc la sediul primăriei comunei, in ziua de marți, 26.01.2021 ora 12,00 cu
următoarea ordine de zi:

1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal din ședința ordinară a Consiliului Local
Comăneşti din luna decembrie 2020
2. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Comunei
Comăneşti, judeţul Suceava
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz: comisia juridică
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ,a
devizului general actualizat și a devizului general pentru pentru lucrările rest de executat
pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ SAT COMĂNEȘTI ȘI SAT
HUMORENI,COMUNA COMĂNEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:toate comisiile
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării din bugetul local al cheltuielilor care nu se
finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală –(PNDL) etapa
I,pentru obiectivul de investiții „ALIMENTARE CU APĂ SAT COMĂNEȘTI ȘI SAT
HUMORENI,COMUNA COMĂNEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:toate comisiile
5. Proiect de hotărâre privind validarea rectificării bugetului local al Comunei Comăneşti,
judeţul Suceava , pe anul 2020 , aprobată prin dispoziția primarului nr.228/22.12.2020
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:comisia buget-finanțe
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a
Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deşeurilor în Judeţul Suceava, pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al
Asociaţiei,precum și împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deşeurilor în Judeţul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin
reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Comănești
Actele adiționale de modificare și completare a Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:comisia juridică
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului asistenților personali ai persoanelor cu
handicap în anul 2021;
iniţiator- primarul comunei;comisii responsabile de aviz:comisiile buget-finanțe



8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de lucrări de interes local pentru
beneficiarii Legii nr.416/2001 pentru anul 2021;
inițiator: primarul comunei; comisii responsabile de aviz:comisia educație și protecție socială
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea domeniilor serviciilor publice și a locurilor în care
contravenienții vor presta activități în folosul comunității în anul 2021.
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:comisia juridică
10. Proiect de hotărâre privind modificarea salariilor de bază pentru personalul din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Comănești județul Suceava, care se aplică
începând cu data de 13 ianuarie 2021
inițiator:primarul comunei; comisii responsabile de aviz:comisia buget finanțe
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâri până în ziua ședinței ,ora 11.00.
Art.3. Secretarul general al comunei va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.

Primar,
Grigoraş PĂSTRĂV Contrasemnează

Secretar general,
Mirela-Adriana Butuza

Comăneşti, 20.01.2021
Nr.10


